
 

МИНИСТЕРСТВО 

ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(МИНСПОРТ РД) 
 

ПРИКАЗ 
 

« 26 » марта 2015 года                                                                                        № 056 

 

г. Махачкала 

 

 

О Порядке предоставления гражданами, претендующими 

на замещение должностей государственной гражданской службы в 

Министерстве по физической культуре и спорту Республики Дагестан и 

государственными гражданскими служащими Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Дагестан сведений о доходах, 

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от 27 октября 

2009 г. № 250 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан, и 

государственными гражданскими служащими Республики Дагестан сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 20, ст. 988), 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской 

службы Республики Дагестан в Министерстве по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан (далее - Министерство) и государственными 

гражданскими служащими Министерства сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

2. Довести настоящий приказ до сведения государственных гражданских 

служащих Министерства. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagsport.ru). 

http://www.dagsport.ru/


  

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 

законодательством порядке. 

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр                                                                               М.Ю.  Магомедов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разослано: в дело, заместителям министра, руководителям структурных подразделений, 

Управление бухгалтерского учета и бюджетного планирования 



  

Утвержден 

приказом Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Дагестан 

от 26 марта 2015 года № 056 

 

 

Порядок 

представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан 

в Министерстве по физической культуре и спорту Республики Дагестан, 

и государственными гражданскими служащими Республики Дагестан 

в Министерстве по физической культуре и спорту Республики Дагестан 

сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в 

Министерстве по физической культуре и спорту Республики Дагестан, и 

государственными гражданскими служащими Республики Дагестан 

Министерства по физической культуре и спорту Республики Дагестан сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(далее - Порядок) устанавливает процедуру представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской 

службы Республики Дагестан в Министерстве по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей и государственными гражданскими служащими 

Республики Дагестан Министерства по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

представляются гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы (далее - граждане), включенных в 

Перечень должностей государственной гражданской службы Республики 

Дагестан, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

государственные гражданские служащие Республики Дагестан в Министерстве 

по физической культуре и спорту Республики Дагестан обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 



  

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, утвержденный приказом Министерства по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан от 16 февраля 2015 года № 031 (далее – Перечень 

должностей). 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей представляются государственными гражданскими 

служащими Республики Дагестан замещающими должности государственной 

гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве по физической 

культуре и спорту Республики Дагестан (далее - гражданские служащие), 

замещающими должности, включенные в Перечень должностей. 

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей представляются по форме справки, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2014, № 26, ст. 3520), в Отдел организационной и 

кадровой работы. 

4. Гражданин при назначении на должность государственной гражданской 

службы Республики Дагестан (далее - гражданская служба), включенную в 

Перечень должностей, представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности государственной службы, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о 

своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

должности государственной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности государственной службы, 

а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения должности государственной службы (на отчетную дату). 

5. Гражданский служащий, замещающий должность, включенную в 

Перечень должностей, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным, представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K
consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE715BD735DEFB20C235F058BE4CD4D052EE615B9B17B88C23324fCK
consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K
consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K


  

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 

по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах супруги (супруга), 

несовершеннолетних детей за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), если 

сумма сделки (по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций) превышает общий доход 

гражданского служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих совершению сделки. 

6. Гражданский служащий, замещающий должность гражданской службы, 

не включенную в Перечень должностей, претендующий на замещение 

должности, включенной в Перечень должностей, представляет сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с пунктом 4 

Порядка. 

7. В случае если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в 

представленных им в Отдел организационной и кадровой работы сведениях о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 

отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются 

ошибки, они вправе представить уточненные сведения. 

Гражданский служащий может представить уточненные сведения в 

течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 5 Порядка. 

Гражданин, назначаемый на должность гражданской службы, может 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений в соответствии с пунктом 4 Порядка. 

8. Представляемые в соответствии с Порядком сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются 

сведениями конфиденциального характера, если федеральным законам они не 

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданского служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей представляются лично либо, в случае 

невозможности представить их лично, - по почте в порядке, установленном для 

документов ограниченного пользования (с пометкой «Для служебного 

пользования»). 

10. Министр по физической культуре и спорту Республики Дагестан 

consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K
consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K


  

приказом возлагает на должностных лиц из числа гражданских служащих 

отдела организационной и кадровой работы, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - 

уполномоченные лица), обязанность получения и обеспечения хранения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

11.Уполномоченными лицами ведется журнал учета представления 

справок, содержащий фамилию, имя, отчество гражданского служащего (его 

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей), наименование замещаемой им 

должности гражданской службы, дату сдачи справки, дату представления 

уточненных сведений, дату и основание проведения проверки, дату возврата 

справки, срок хранения которой истек, а также подписи уполномоченных лиц и 

гражданского служащего. 

12. Уполномоченными лицами в присутствии гражданского служащего 

осуществляется проверка справки (справок) на правильность оформления. 

Справка запечатывается в конверт формата А4. Место склеивания конверта 

скрепляется оттиском печати «Для справок» Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Дагестан. 

На конверте указываются фамилия, имя, отчество гражданского 

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, дата 

представления справки, подпись уполномоченных лиц, принявших справку 

(справки). 

Сведения, представленные в соответствии с Порядком гражданином или 

гражданским служащим, хранятся в личном деле гражданского служащего три 

года. Справка, срок хранения которой истек, возвращается гражданскому 

служащему. 

В случае проведения в установленных законодательством Российской 

Федерации случаях проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

гражданским служащим, копии соответствующих справок вместе с 

материалами проверки хранятся у уполномоченных лиц в течение трех лет, 

после чего передаются в архив. 

8. Уполномоченные лица ежегодно, до 10 мая, представляют Министру по 

физической культуре и спорту Республики Дагестан информацию о результатах 

сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданских служащих, а также сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по установленной форме (прилагается). 

9. За непредставление или представление заведомо ложных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданский служащий несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

10. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит 

работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 



  

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. В случае если гражданин, представивший сведения, указанные в пункте 

4 Порядка, не был назначен на должность гражданской службы, включенную в 

Перечень должностей, представленные сведения возвращаются ему по 

письменному заявлению вместе с другими документами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B3749A999B8A77617E7EC639D40A0EE71DB97159EAB15129575C87E6CA425A39E15CB5B07B88C323f7K


  

Приложение к Порядку 

представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы 

Республики Дагестан в Министерстве по физической 

культуре и спорту Республики Дагестан, и 

государственными гражданскими служащими Республики 

Дагестан в Министерстве по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан сведений о доходах, расходах об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 
 

Информация 

О результатах сбора сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера государственных 

гражданских служащих Республики Дагестан, а также сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

за 20 ___ год 
 

Сведения о результатах сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

 Численность представляющих сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, из них: 

 о своих доходах, 

расходах, об имуществе 

и обязательствах 

имущественного 

характера 

о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

супруги (супруга), 

несовершеннолетних детей 

Представили в срок   

Представили несвоевременно   

Не представили   

Причины, способствовавшие нарушению государственными гражданскими служащими 

Республики Дагестан порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

1  

2  

3  

 

 

 
    _______________________________________________ ______________ 

                Ф.И.О. и подпись уполномоченного лица                     (дата) 

 


